威海市行政审批服务局 威海市自然资源和规划局
关于印发《威海市推进“多审合一、多证合一”

工作实施方案（试行）》的通知
威审服发〔2020〕1 号

各区市、国家级开发区、南海新区行政审批服务局、自然资源和规划

局（自然资源局），市直有关单位：

现将《威海市推进“多审合一、多证合一”工作实施方案（试行）》

印发给你们，请在实际工作中认真抓好落实。

威海市行政审批服务局 威海市自然资源和规划局

2020 年 1 月 15 日

威海市推进“多审合一、多证合一”
工作实施方案（试行）

根据《自然资源部关于以“多规合一”为基础推进规划

用地“多审合一、多证合一”改革的通知》（自然资规〔2019〕

2 号）和《山东省自然资源厅关于印发深入推进“多审合一、

多证合一”改革落实方案的通知》（鲁自然资字〔2019〕107

号）文件精神，制定本方案。

一、总体要求

认真贯彻落实国务院深化“放管服”改革部署，深入推

进“一窗受理·一次办好”改革，全面落实我市推进自我革

命、实施流程再造、打造营商环境新高地工作精神，按照改

革要求，对全市范围内建设项目的用地规划审批实行“多审

合一、多证合一” ，推动行政审批提速增效，更好地服务

经济社会发展。

二、主要任务

（一）合并办理建设项目用地预审和选址意见书

将建设项目用地预审选址意见书合并办理，由负责建设

项目选址的审批主管部门统一核发新的建设项目用地预审

与选址意见书，不再单独核发建设项目选址意见书、建设项

目用地预审意见。建设项目用地预审与选址意见书有效期为

三年，自批准之日起计算。

审批层级：省级及以上立项的建设项目，由各区市、国

家级开发区、南海新区（以下简称各区市）负责预审和选址

的部门组织申请材料，报市行政审批服务局转报省自然资源

厅，由省自然资源厅核发《建设项目用地预审与选址意见书》。

市级立项的建设项目，由各区市负责预审和选址的部门组织

申请材料，报市行政审批服务局审批，由市行政审批服务局

核发《建设项目用地预审与选址意见书》。区级立项的建设

项目，审批权限在同一层级的，即区级用地预审和规划选址

（荣成市、乳山市），由负责用地预审的部门出具用地预审

意见，由负责规划选址的部门出具规划选址意见，合并后由

负责审批规划选址的部门核发《建设项目用地预审与选址意

见书》；审批权限不在同一层级的，即区级负责用地预审和

市级负责规划选址（荣成市、乳山市以外的各区），由负责

用地预审的部门出具用地预审意见，由负责规划选址的部门

出具规划选址意见，合并后由市行政审批服务局核发《建设

项目用地预审与选址意见书》。

不需办理和单独办理情况：使用已经依法批准的建设

用地进行建设的项目，不再办理用地预审；用地单位需要不

占用新增建设用地证明的，由相应批准层级的自然资源部门

出具。仅需办理用地预审或规划选址的项目，可继续按照原

申报程序进行，审核通过后，相应层级的主管部门依据审批

权限核发《建设项目用地预审与选址意见书》。

已核发用地预审意见但应申请而未申请选址意见书的

项目，申请办理项目用地预审延期或申请办理选址意见书，

申请人应同时提供项目规划选址申请材料和用地预审延期

材料，向相应层级审批主管部门申请核发《建设项目用地预

审与选址意见书》；已核发选址意见书但应申请而未申请用

地预审意见的项目，申请办理项目选址意见书延期或申请用

地预审意见，申请人应同时提供项目用地预审申请材料和选

址意见书延期材料，向相应层级审批主管部门申请《建设项

目用地预审与选址意见书》。重新核发的《建设项目用地预

审与选址意见书》，有效期限统一为用地预审的有效期限。

申请延期情形：已核发用地预审意见和选址意见书的项

目，申请办理用地预审延期或选址意见书延期，相应层级自

然资源主管部门核实项目用地规划选址未发生变化后，依照

审批权限核发《建设项目用地预审与选址意见书》；已核发

用地预审意见或选址意见书的项目，规划选址如果发生重大

变化，需重新申请核发《建设项目用地预审与选址意见书》。

用地预审意见或选址意见书已经过期的项目，应重新准备材

料，向相应层级审批主管部门申请《建设项目用地预审与选

址意见书》。

严格审查标准：用地预审审查过程中，负责初审、预审

的部门要严格根据用地政策，重点对项目是否符合国土空间

规划、是否符合占用永久基本农田政策、是否符合空间用途

管制政策、是否符合土地使用标准、是否涉及自然保护区、

风景名胜区、自然遗产、地质公园、森林公园、湿地公园等

自然保护地、生态保护红线情况进行审查，并出具建设项目

用地预审初审或预审意见。规划选址审查过程中，自然资源

和规划主管部门要重点对项目规划选址进行实质审查，项目

选址位置确定不再变动后，再进行用地预审或用地情况转报，

避免因项目规划选址发生变化，延误项目《建设项目用地预

审与选址意见书》核发。

（二）合并办理建设用地规划许可证和建设用地批准书

将建设用地规划许可证和建设用地批准书合并办理，统

一核发新的建设用地规划许可证，不再单独核发建设用地批

准书。

以划拨方式取得国有土地使用权的，由自然资源和规划

部门与行政审批服务部门联合在政务服务网上进行批前公

告，公告内容包括用地信息、规划条件和用地红线图，建设

用地规划许可证不再单独公示。用地批准后，各区市自然资

源主管部门将建设用地批准文件和《国有土地划拨决定书》

推送给建设用地规划许可证核发机关，与《建设用地规划许

可证》同步核发给建设单位。

以出让方式取得国有土地使用权的，由自然资源和规划

部门与行政审批服务部门联合在政务服务网上进行公示，公

示内容包括用地信息、规划条件和用地红线图，建设用地规

划许可证不再单独公示。用地批准后，将规划条件纳入国有

建设用地使用权出让合同，各区市自然资源主管部门将建设

用地批准文件和国有建设用地使用权出让合同推送给建设

用地规划许可证核发机关，与建设用地规划许可证同步发放

给建设单位。

（三）优化规划设计方案审查内容

优化《建设工程规划许可证》审批程序，对全市范围内

房屋建筑和城市基础设施等工程建设项目（不包含特殊工程

和交通、水利、能源等领域的重大工程）的《建设工程规划

许可证》审批，在设计方案审查环节只审查规划条件、建设

条件及相关技术规定确定的规划控制要求，不再审查建筑内

部平面及剖面设计。为避免出现擅自改变土地性质和规划条

件进行违规建设的情况，自然资源主管部门应制定严格管理

措施，加大对违规操作的惩处力度，以净化方案设计和开发

建设市场。

（四）规范办理流程

1.统一窗口受理。申报单位通过线上的威海市建设工程

项目审批管理系统，或者线下的各区市政务服务中心工程建

设项目综合受理窗口，提交申请材料。经初审符合受理条件

的予以受理，并将申请材料通过审批管理系统分发至审批事

项承办单位。各区市政务服务中心工程建设项目综合受理窗

口应为申请人电子化申请提供条件及便利。

2.后台分类审批。自然资源和规划部门、行政审批服务

部门应按时办理收到的审批事项，对申请材料的合法性、规

范性进行审核，形成办理意见或作出办理决定，制作结果文

书或证件，及时反馈至行政审批服务部门。自然资源和规划

部门在审批服务局做出许可决定前，通过行政审批管理系统

向审批服务局推送初审、预审意见，或政府批文、划拨决定

书（出让合同）；并针对选址和用地规划情况进行审查，提

出并推送是否同意许可的意见。

3.统一窗口发证。最终办理结果送至各区市政务服务中

心统一发证窗口，根据申请人选择免费邮寄或自取方式送达

申请人。

三、实施保障

（一）加强组织领导。实行“多审合一、多证合一”是

深化审批制度改革、提高审批效率的重要举措。各区市要高

度重视，切实加强组织领导和统筹协调，以自我革命的精神，

实施审批工作的流程再优化、服务再提升。

（二）明确工作责任。各区市自然资源主管部门和行政

审批服务部门按照备忘录确定的职责分工，协同一致、密切

配合，按照国家、省、市改革具体要求，层层压实责任，狠

抓工作落实。

（三）注重宣传引导。充分利用报刊、广播电视和新媒

体等各类渠道进行政策宣传解读，让群众及时了解政策内

容，进一步推动改革方案的工作进展和政策落实。